
Stránka 1

Malé motocykly – evidenční značky (EZ)

typ Jawa 550 uveden na trh 1956. Postupně vylepšován na verze dvousedadlový atd. Podrobnosti o všech vyráběných 

typech lze nalézt na webových stránkách Jawa.

Výroba zastavena  1983, potom byly k nám po jisté časové pauze dováženy stroje stejné kategorie zn. Simson (DDR);  

občas byly k vidění i malé motocyky jiných značek.

tvořený 1-3 písmeny. V dolním řádku bylo uvedeno 1-5místné pořadové číslo bez pomlčky. 

Písmena a čísla byla černá, kreslená nebo nastříkaná; předepsána výška 35 mm, tloušťka 5 mm, většinou nedodržováno.

Některé EZ byly namalovány v jednom řádku, někdy s pomlčkou; tyto a jiné úpravy byly tolerovány.

Malé motocykly byly od výrobce opatřeny bílou tabulkou s černým profilovaným orámováním na zadní části vozidla;

rozměry tabulky 200 x 150 mm, horní rohy uřezané.
Simsony z DDR byly opatřeny větší obdélníkovou tabukou ve stejném barevném provedení; rozměry ??.

S novým územním rozdělením po 1.7.1960 došlo k určitým změnám v evidenci malých motocyklů. Původní systém evidence,

tj. barva a uspořádání písmen a číslic a barva tabulky včetně rozměrů však zůstal nezměněn a v podstatě platí až do dneš-

ních dnů.

Došlo k výraznému snížení počtu okresů; původní EZ zaniklých okresů byly postupně přeregistrovány podle příslušnosti 

k novým okresům přibližně do 1963-1964. Otázkou zůstává, zda tyto změny byly provedeny důsledně ve všech nových

okresech a do jaké doby. 

Územní reorganizací vznikly dva zcela nové okresy: 

Některé okresy zavedly novou EZ, shodující se s novou SPZ, např. PELHŘIMOV

TRUTNOV

Nově vzniklé EZ : 1968

1990

Od 1995, určitě však od 1996 byla ukončena stávající registrace malých motocyklů formou kreslených EZ a začaly být pro

tuto kategorii vydávány klasické motocyklové SPZ v různých provedeních podle stavu zásob v tom kterém okrese:

dvouřádkové s horními useknutými rohy, velké obdélníkové s velkým písmem, menší obdélníkové s menším písmem (odpoví- 

dající současnému typu 158).

později menší tabulka). 

Od podzimu 2001 vstoupil v platnost nový systém, malým motocykům je přidělována RZ typu 158. Kreslené EZ však na docho-

vaných vozidlech mají stálou platnost (předpokládám, že všech bývalých okresech).

EZ byly zavedeny pro malé motocykly Jawa s pevnými stupačkami na rozdíl od mopedů; objem do 50 ccm od výrobce

Považská Bystrica, použivalo se a zažilo se pojmenování  Pionýr; původně jednosedadlový, představen na podzim 1955,

Evidenční značku tvořila černá písmena a číslice ve dvou řádcích na bílém podkladu. Horní řádek obsahoval kód okresu, 

FRÝDEK-MÍSTEK nahradil dřívější Místek a začal nově používat FM; nevím však, zda zůstala i nadále v platnosti původní MS; 

KOŠICE - vidiek vznikl rozdělením původního okresu Košice na dva administrativní celky a začal nově používat KS (?).

původní PM - nová PE

původní TO - nová TU

Okres OLOMOUC po dosažení  OL 9999 zavedl v roce 1969  OLA s čísly od 1 výše.

Okres GOTTWALDOV po dosažení GV 9999 zavedl  kreslenou napodobeninu klasické motocyklové SPZ:  GV - 1 xx - xx.

SK   SVIDNÍK VK   VEĽKÝ KRTÍŠ

SL   STARÁ ĽUBOVŇA VV   VRANOV nad Topľou

ZL   ZLÍN  (přejmenováním Gottwaldova)

Nově vzniklý okres JESENÍK (od 1.1.1996) již nezavedl kreslené EZ, ale začal používat motocyklovou SPZ  JE (velká tabulka,



Stránka 2

Původní rozdělovník podle krajů a okresů do 30.6.1960 (Československá republika)

Kraj    PRAHA (město) P

Kraj    PRAHA
BENEŠOV BN NYMBURK NY
BEROUN BE PODĚBRADY PD
BRANDÝS nad Labem BL PRAHA – jih PJ
ČESKÝ BROD ČD PRAHA – sever PS
DOBŘÍŠ DŘ PRAHA – východ PV
HOŘOVICE HŘ PRAHA – západ PZ
KLADNO KD PŘÍBRAM PB
KOLÍN KN RAKOVNÍK RA

KRALUPY nad Vltavou KR ŘÍČANY ŘI
KUTNÁ HORA KH SEDLČANY SE
MĚLNÍK MĚ SLANÝ SY
MLADÁ BOLESLAV MB VLAŠIM VL
NOVÉ STRAŠECÍ NS VOTICE VC

  Kraj  ČESKÉ  BUDĚJOVICE
ČESKÉ  BUDĚJOVICE ČB SOBĚSLAV SS
ČESKÝ  KRUMLOV ČK STRAKONICE ST
JINDŘICHŮV  HRADEC JH TÁBOR TA
KAPLICE KP TRHOVÉ  SVINY TS
MILEVSKO MI TŘEBOŇ TB
PÍSEK PI TÝN nad Vltavou TV
PRACHATICE PH VIMPERK VP

VODŇANY VN

 Kraj  PLZEŇ
BLATNÁ BT PLZEŇ PL
BLOVICE BH PŘEŠTICE PE
DOMAŽLICE DO ROKYCANY RO
HORAŽĎOVICE HV STOD SD
HORŠOVSKÝ  TÝN HT STŘÍBRO SR
KLATOVY KT SUŠICE SU
PLASY PX TACHOV TH

 Kraj  KARLOVY  VARY
AŠ AŠ MARIÁNSKÉ  LÁZNĚ ML
CHEB CH OSTROV OV
KADAŇ KA PODBOŘANY PO
KARLOVY  VARY KV SOKOLOV SO
KRASLICE KS TOUŽIM TM

 Kraj  ÚSTÍ  nad  Labem
BÍLINA BI LOVOSICE LC
DĚČÍN DC MOST MO
DUCHCOV DV ROUDNICE  nad  Labem RL
CHOMUTOV CU TEPLICE TL
LITOMĚŘICE LT ÚSTÍ  nad  Labem UL
LITVÍNOV LV ŽATEC ŽT
LOUNY LN



Stránka 3

 Kraj  LIBEREC
ČESKÁ  LÍPA ČL MNICHOVO  HRADIŠTĚ MH
DOKSY DY NOVÝ  BOR NR
FRÝDLANT FT RUMBURK RU
JABLONEC  nad  Nisou JN SEMILY SM
JILEMNICE JL TURNOV TU
LIBEREC LI

 Kraj  HRADEC  KRÁLOVÉ
BROUMOV BV NÁCHOD NA
DOBRUŠKA DB NOVÁ  PAKA NP
DVŮR KRÁLOVÉ nad Labem DL NOVÝ  BYDŽOV NO
HOŘICE HC RYCHNOV  nad  Kněžnou RK
HRADEC  KRÁLOVÉ HK TRUTNOV TO
JAROMĚŘ JŘ VRCHLABÍ VR
JIČÍN JČ ŽAMBERK ŽA

 Kraj  PARDUBICE
ČÁSLAV ČV LITOMYŠL LY
HLINSKO HO PARDUBICE PA
HOLICE HI POLIČKA PK
CHOTĚBOŘ CT PŘELOUČ PU
CHRUDIM CM ÚSTÍ  nad  Orlicí UO
LANŠKROUN LA VYSOKÉ  MÝTO VO

 Kraj  JIHLAVA
DAČICE DA PACOV PC
HAVLÍČKŮV  BROD HB PELHŘIMOV PM
HUMPOLEC HM TŘEBÍČ TČ
JIHLAVA JI TŘEŠŤ TZ
KAMENICE  nad  Lipou KL VELKÉ  MEZIŘÍČÍ VE
LEDEČ  nad  Sázavou LS ŽĎÁR  nad  Sázavou ŽR
MORAVSKÉ  BUDĚJOVICE MU

 Kraj  BRNO
BLANSKO BK MORAVSKÝ  KRUMLOV MK
BOSKOVICE BS ROSICE RE
BRNO – město B SLAVKOV SF
BRNO – okolí BO SVITAVY SV
BŘECLAV BF TIŠNOV TI
BUČOVICE BU VELKÁ  BÍTEŠ VB

BP VYŠKOV VY
HUSTOPEČE HP ZNOJMO ZN
MIKULOV MV ŽIDLOCHOVICE ŽD
MORAVSKÁ  TŘEBOVÁ MT

 Kraj  OLOMOUC
BRUNTÁL BR PROSTĚJOV PF
HRANICE HE PŘEROV PŘV
JESENÍK JE RÝMAŘOV RY
KOJETÍN KJ ŠTERNBERK ŠTK
LITOVEL LL ŠUMPERK ŠUK
OLOMOUC OL ZÁBŘEH ZB

BYSTŘICE  nad  Pernštejnem



Stránka 4

 Kraj  GOTTWALDOV
GOTTWALDOV GV UHERSKÝ  BROD UB
HODONÍN HD VALAŠSKÉ  KLOBOUKY VU
HOLEŠOV HŠ VALAŠSKÉ  MEZIŘÍČÍ VZ
KROMĚŘÍŽ KŽ VESELÍ  nad  Moravou VM
KYJOV KY VSETÍN VS
UHERSKÉ  HRADIŠTĚ UH

 Kraj  OSTRAVA
BÍLOVEC BC MÍSTEK MS
ČESKÝ  TĚŠÍN čt NOVÝ  JIČÍN NJ

FR OPAVA OP
HLUČÍN HL OSTRAVA OS
KARVINÁ KI VÍTKOV VI
KRNOV KF

 Kraj  BRATISLAVA
BRATISLAVA – mesto BA PIEŠŤANY PY
BRATISLAVA – okolie BAO SENEC SC
ČALOVO ČO SENICA SN
DUNAJSKÁ  STREDA DS SERED  nad  Váhom SH
GALANTA GA SKALICA SX
MALACKY MY ŠAMORÍN ŠMN
MYJAVA MJ TRENČÍN TN
NOVÉ  MESTO nad Váhom NM TRNAVA TR
PEZINOK PN

 Kraj  NITRA
BÁNOVCE  nad  Bebravou BM PRIEVIDZA PRZ
HLOHOVEC HH ŠALA ŠLA
HURBANOVO HU ŠTÚROVO ŠTO
KOMÁRNO KM ŠURANY ŠUY
LEVICE LE TOPOĽČANY TY
NITRA NI VRÁBLE VA
NOVÉ  ZÁMKY NZ ZLATÉ  MORAVCE ZM
PARTIZÁNSKE PT ŽELIEZOVCE ŽE

 Kraj  BANSKÁ  BYSTRICA
BANSKÁ  BYSTRICA BB MODRÝ  KAMEŇ MN
BANSKÁ  ŠTIAVNICA BŠ NOVÁ  BAŇA NB
BREZNO BZ POLTÁR PLR
FIĽAKOVO FI RIMAVSKÁ  SOBOTA RS
HNÚŠŤA HA ŠAFÁRIKOVO ŠFO
KREMNICA KE ŠAHY ŠAY
KRUPINA KU ZVOLEN ZO
LUČENEC LU

FRENŠTÁT  pod  Radhoštěm



Stránka 5

 Kraj  ŽILINA
BYTČA BY NÁMESTOVO NT
ČADCA ČA POVAŽSKÁ  BYSTRICA PBA
DOLNÝ  KUBÍN DK PÚCHOV PCH
ILAVA IL RAJEC RJ
KYSUCKÉ  NOVÉ  město KNM RUŽOMBEROK RB
LIPTOVSKÝ  HRÁDOK LH TRSTENÁ TE
LIPTOVSKÝ  MIKULÁŠ LM TURČIANSKÉ  TEPLICE TT
MARTIN MA ŽILINA ZA

 Kraj  KOŠICE
GELNICA GE REVÚCA RC
KEŽMAROK KK ROŽŇAVA RŽ
KOŠICE KO SEČOVCE SZ
KRÁĽOVSKÝ CHLMEC KC SPIŠSKÁ  NOVÁ  VES SNV
LEVOČA LO TREBIŠOV TX
MOLDAVA  nad  Bodvou MD VYSOKÉ  TATRY VT
POPRAD PP

 Kraj  PREŠOV
BARDEJOV BD SOBRANCE SB
GIRALTOVCE GI SPIŠSKÁ  STARÁ  VES STV
HUMENNÉ HN STARÁ  ĽUBOVŇA SL
MEDZILABORCE MZ STROPKOV SP
MICHALOVCE MC SVIDNÍK SK
PREŠOV PR VELKÉ  KAPUŠANY VK
SABINOV SA VRANOV VV
SNINA SI


	List1

